AIPI` )

Câmara Municipal de BOIS '

• In' ta,
Em 14 de agosto de 2.

R MARAN,

Câmara c-Municipal de CUrig iii
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N°  13 3 / 5
ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA CLOTILDE

ALVES VASQUES PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGÜI.

A CÃMARA MUNICIPAL DE BIRIGÜI DECRETA:

Art. 1° - Passa a denominar-se "AVENIDA

CLOTILDE ALVES VASQUES" a via pública sem denominação oficial,

cadastrada no cadastro de logradouros públicos sob o n° 845 e registrada

no cadastro oficial do município como avenida marginal 01 localizada no

Jardim Santa Luzia.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação.

VEREADOR.

Câmara cfffunicipai de 023irigiii
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras;

Clotilde Alves Vasques, nasceu no município

paulista de Braúna, em 9 de setembro de 1943, veio para Birigui

juntamente com sua família em 1979, Clotilde era filha do casal Henrique

Alves da Silva e Maria Conceição Martins, em nosso município residiu na

Estados Unidos na Vila Industrial.

No município de Marilia Clotilde contraiu

matrimônio com o jovem João Francisco Vasques aos 21 de maio de

1.957 este enlace nasceram 10 filhos que são eles: Maria Conceição

Vasques Galhardo, do lar, casada com Milton Galhardo, motorista de

veículos pesados, Francisca Aparecida Vasques, casada com Francisco

Custódio Jorge, empresários, Jair Vasques (in memoriam), Marilda

Vasques, solteira, aposentada, Adenira Vasques Riquetti, esteticista,

casada com Pedro Riquetti Neto, mecânico, Aparecida Vasques, solteira,

doméstica, Ivan Vasques (in memoriam), Abel Cícero Vasques, casado

com Ana Paula Demarque Burato, ambos empresários, alberto Francisco

Vasques, casado com Nair Piva Vasques, empresários, Gilberto Aparecido

Vasques casado com Ivone Ramos Vasques, empresários.

Seus filhos lhes deram 18 netos: Milton

Galhardo Filho, Milene Galhardo Peres, Michel Galhardo, Eduardo

Custódio Jorge, Diego Custódio Jorge, Deivid Tiago Vasques Domingues,

Alex Sandro Vasques Gomes, Mariana Milani, Sancler de Souza Ramos,

Janaina Belancieri Vasques, Henrique Belancieri Vasques, Grabriela

Câmara CMunicipai de CBirigiii
Estado de São Paulo

Demarque Vasques, Lara Demarque Vasques, Abel Cícero Vasques Filho,

Felipe Piva Vasques, Nicole Piva Vasques, Beatriz Vasques, Yasmin

Vasques.

Clotilde era uma mulher simples, de pouco

estudo, tudo que aprendeu foi a vida que lhe ensinou, durante sua

honrada vida nunca se furtou do trabalho, foi lavradora rural, vendedora

de salgado, lavadeira na Santa Casa de Clementina, doméstica,

vendedora de produtos de beleza, calçadista, faxineira da Creche

Dionísia, percebe-se que Clotilde não rejeitava o trabalho, pois sabia que

seu dinheiro era de extrema importância para o sustento de seus filhos,

por isto sempre colaborou com seu esposo no sustento da família.

Mulher de uma fé inabalável, sabia ela que Deus

nunca a desampararia nas horas difíceis, por isto sempre agradecia a

"ele" por tudo que possuía, dizia ela que "pouco com Deus é muito e muito

sem Deus não era nada", tanto que sempre que podia repartia o pouco

que possuía com aqueles menos favorecidos, o que lhe dava muito prazer

" ajudar sem esperar nada em troca", este preceito sempre acompanhou

sua longa e proveitosa vida.

Clotilde veio a falecer em 7 de julho do ano de

2.004, na Santa Casa de Misericórdia de Birigui, sendo seu corpo

sepultado no cemitério da Consolação.

Este o esboço biográfico de CLOTILDE ALVES

VASQUES, bastante para convalidar o objetivo desta proposição, que é o

de dar seu respeitoso nome para denominar uma das vias públicas de

Câmara C-Municipal de CUirigiii
Estado de São Paulo

Birigui, iniciativa para o qual pedimos a compreensão e o voto favorável

unânime dos Dignos Pares.

Câmara Municipal de Birigui,

Aos 14 de agosto de 2.015.

ri diofr4A-

SAR MARAN,

EADOR.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4